18. Nunc stupebunt naves in die pavoris tui ; et turbabuntur insulæ in mari, eo quod nullus egrediatur ex te.

19. Quia hæc dicit Dominus Deus : Cum dedero te urbem desolatam, sicut civitates quæ non habitantur ; et adduxero super te abyssum, et operuerint te aquæ multæ ;

20. Et detraxero te cum his qui descendunt in lacum ad populum sempiternum ; et collocavero te in terra novissima sicut solitudines veteres, cum his qui deducuntur in lacum, ut non habitentis ; porro cum dedero gloriam in terra viventium,

17. Ils feront sur vous des plaintes mêlées de pleurs, et vous diront : Comment êtes-vous tombée si malheureusement, vous qui habitiez dans la mer, ô ville superbe, vous qui étiez si forte sur la mer, avec vos habitants qui s'étaient rendus redoutables à tout le monde ?

18. Les vaisseaux maintenant trembleront, en voyant vous-même saisie de frayeur ; et les îles au milieu de la mer seront épouvantées, en voyant que personne ne sort de vos portes.

19. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je vous aurai rendue déserte, comme les villes qui ne sont plus habitées, que j'aurai fait fondre une tempête sur vous, et que je vous aurai couverte d'un déluge d'eaux ;

20 Lorsque je vous aurai précipitée avec ceux qui descendent dans la fosse profonde, pour vous joindre à la multitude des morts éternels ; lorsque je vous aurai placé au fond de la terre avec ceux qui sont descendus dans le tombeau, pour être toujours inhabitée comme les solitudes de plusieurs siècles ; et qu'en même temps j'aurai rétabli ma gloire dans la terre des vivants ;

COMMENTAIRE

dit que ce prince surpassa Hercule par ses grandes actions, et assujettit la principale ville d'Afrique, et l'Espagne ; mais cette allégation est plus que douteuse.

VESTIMENTA SUA VARIA ABJICIENT, ET INDUENTUR STUPORE. L'hébreu (1) : *Ils rejettent leurs manteaux et leurs habits en broderie, et ils se revêtiront de troubles* (ou d'habits de deuil, et d'affliction). Les Septante (2) : *Ils ôteront leur bandeau royal, et quitteront leurs habits de diverses couleurs, etc.*

Ÿ. 17. QUÆ HABITAS IN MARI. Ce passage fait allusion à la situation insulaire de Tyr. L'hébreu (3) est moins précis, il se traduirait mot à mot : *Habitata a maribus*, habitée par les mers, par les marins, par les peuples qui y venaient de toutes les mers. Au lieu de la forme *Niphthal* généralement admise, quelques exégètes prennent *יָאִישַׁב* *iâschab*, à la forme *Kal*, et traduisent : *Ville assise au sein des mers.*

Ÿ. 18. EO QUOD NULLUS EGREDIATUR EX TE. Parce que l'on ne voit plus comme autrefois vos flottes dans toutes les mers, et les vaisseaux marchands venir de vos ports chargés de riches marchandises. L'hébreu (4) : *Les îles sont troublées, vous dont la sortie est dans la mer.* Ou plutôt : Les îles où vous alliez auparavant avec vos flottes, seront troublées à la nouvelle de votre chute ; ou bien : Les vaisseaux avec lesquels vous sortiez en mer seront troublés ; ou enfin : Les îles qui